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Экспресс-информация 15.12.2016
Об изменении потребительских цен
на товары и услуги в Мурманской области
в ноябре 2016 года
Индексы потребительских цен и тарифов на товары и услуги в Мурманской области составили:
(в процентах)

	
	Все товары 
и услуги
	в том числе

	
	
	продовольственные товары
	непродовольственные товары
	услуги

	Ноябрь 2016 к
	
	
	
	

	октябрю 2016
	100,5
	101,2
	100,8
	99,2

	декабрю 2015
	105,0
	103,9
	107,9
	103,0


В ноябре 2016 года по сравнению с предыдущим месяцем по группам продовольственных товаров наибольшее повышение цен наблюдалось на овощи (на 18,2%). Кроме того, подорожали сыр (на 2,3%), консервы фруктово-ягодные (на 1,9), хлеб и хлебобулочные изделия (на 1,3), молоко и молочная продукция (на 1,2), макаронные изделия (на 1,0), мясо- и рыбопродукты (соответственно на 0,9% и 0,8%). Прирост цен на алкогольные напитки составил 0,8%. Вместе с тем снизились цены на сахар (на 4,5%), фрукты и цитрусовые (на 2,0), крупу и бобовые (на 1,0%).
По группам непродовольственных товаров наибольшее повышение цен отмечено фарфоро-фаянсовую посуду и спички (на 3,9%), меха и меховые изделия (на 2,2), детскую одежду (на 2,1), средства связи (на 1,9), моющие и чистящие средства (на 1,7), игрушки (на 1,6), резиновую обувь (на 1,3%). На 1,0 – 1,1% возросли цены на легковые автомобили, парфюмерно-косметические товары, женскую одежду и обувь, детскую обувь, телерадиотовары, табачные изделия, чулочно-носочные изделия.

Среди услуг наблюдалось снижение процентной ставки за пользование потребительским кредитом (на 9,9%). Снизилась стоимость услуг на железнодорожном и воздушном транспорте (соответственно на 4,8% и 3,1%), а также в сфере зарубежного туризма (на 2,0%). Увеличение цен отмечено на экскурсионные услуги (на 1,7%), услуги организаций культуры (на 0,6) и отдельные виды бытовых услуг (в среднем на 0,3%).
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